et esaminaron los privilegios et las cartas et los husos et  
los costumbres et lo derecho et la posesión de las cosas  
que pertenescen a sennorio que el dicho arçobispo mostro  
sobresta razón, et vieron las razones que los dichos  
procuradores por mi muestravan et fallaron que el sennorio  
de la dicha villa que era et devia ser complidamente del  
arçobispo et de la dicha yglesia de Santiago. Et yo,  
dultando que el sennorio era mio, mandé a los vuestros  
procuradores que mostrassen cartas o privilegios, si los  
avian, o otra certedumbre alguna porque se deviesse mostrar  
que era el sennorio mio et non della yglesia; et para ésto  
les dy plazios a que lo mostrassen; et ellos non mostraron  
ninguna cosa, nin cartas, nin privilegios, nin otra  
certedumbre porque el sennorio fuese mio et non de la  
yglesia. Et agora, estando en Valladolit, vino el arçobispo  
a fincarme ante la reyna donna Maria, mi madre, et la reyna  
donna Costançia, mi muger, et ante prelados et otros muchos  
omes buenos de Castiella et de Leon et omes buenos de mi  
casa et de mi consejo quel desfiziessen fuerça a él et a la  
yglesia de Santiago. Et yo cometí (sic) luego este pleito a  
la reyna donna Maria, mi madre, et a otros alcailles et omes  
buenos de mi corte que sabien de fuero et de derecho et  
mandelos iuramentar sobre santos avangeos que viesssem los  
privilegios et las cartas et los husos et los costumbres et  
el derecho et la posesión de las cosas qu a sennorio  
perteresen et el derecho que el dicho arçobispo pone por  
si et por la yglesia et que viessen el derecho si lo yo y

avia en la dicha villa et el sennorio dende elos vuestros procuradores dezian que queriam por mi mostrar et que lo esaminassem bien et con verdat et me lo mostrassen todo, et yo mandaria y .c que fallasse por derecho. E la reyna, mi madre, et los omes bonos que con ella foron dados pera veer este fecho esaminaron bien et cumplidamente los privileios et las cartas que el dicho arçobispo solresto mostro, et el derecho de la una parte et de la otra, et fallaron que el sennorio de la dicha villa que era bien et cumplidamente del arçobispo et de la yglesia de Santiago et que era en posession de aquellas cosas que pertenesçen a sennor et fazen et demuestran sennorio, salvo que vos non queriedes al arçobispo llamar sennor nin llamarvos sus vassallos. Et yo, temiendo Dios et peligro de mi alma et non queriendo cayer en las maldiciones que dieron et posieron los reyes cnde yo vengo por sus privilegios en aquallos de su linagen que veniessem contra el derecho de la dicha eglesia de Santiago et contra las gracias, libertades et donaciones que les eles dieron et fezieron, et querendo guardar el derecho et la ondra del apóstol Santiago, mio padrón et de toda Espanna, et de su eglesia, et porque él sea myo ayudador contra los moros emigos (sic) de la fe en aquesta guerra que con ellos he et espero aver, et porque el dicho arçobispo don Rodrigo me servió bien et lealmiente en la cierca de /sobre/ Aliazira que me fazia mucho mester et me sierve de cada dia, desenbargol et dcl el dicho sennorio de la dicha villa et de todos los moradores que agora y moran o venieren y morar

daquí adelante a él et a sus successores que después dél  
venieren et a su eglesia et partomeles dέllo, que o ayan  
bien et cumplidamente pora siempre iamás por iur de  
heredat con todas las cosas que a esse sennorio perteneçen  
sin embargamiento de mi et de todos los otros reyes que  
después de mi venieren, non embargando tuerto o forçá, si la  
mi avuelo el rey don Alfonso en este sennorio o en algunas  
cosas quel pertenesçen fizó al arçobispo et a la dicha  
eglesia de Santiago por cartas algunas o por sentencias o  
por privilegios que contra la dicha eglesia fuessen dados,  
los quales yo revoco et mando que non valan daquí adelante.  
Et otrossí non embargando cartas algunas, si las yo di a  
algunos omes dessa villa o al conçeio en que llamase la  
villa mia o al conçeio mio, las cuales revoco et mando que  
non valan daquí adelante en cosa que sea contra ia dicha  
yglesia nin contra ésto que yo mando et fago. Et désto di al  
dicho arçobispo et a sus successores et a su yglesia mio  
privilegio en que scrivi mio nombre con mi mano et seellado  
con mio seello de plomo. Porque vos mando, vista esta mi  
carta, sin otro detenimiento ninguno quel ayades daquí  
adelante por sennor al dicho don Pedrigo, arçobispo de  
Santiago et a sus successores que después dél venieren et a  
su eglesia, et vos que seades sus vassallos et vos llamedes  
sus vassallos et les connoscades sennorio bien et  
cumplidamente en fecho et en derecho et en todas las cosas  
assy commo buenos vassallos conocer a su sennor, et si lo  
assy non quisierdes fazer commo dicho es, mando al dicho

arçobispo don Rodrigo que vos prenda los cuerpos et vos tome todo quantos vos fallar mueble et rayz assi commo a aquellos que van contra sennorio et non quieren obedesçer a su sennor et faga de vos et de vuestros bienes toda su voluntad assy commo sennor. Et otrossi mando al infante don Felipe, mio hermano, sennor de Cabrera et de Ribera et pertigueyro mayor de tierra de Santiago por el dicho arçobispo, que se ésto assy non quisierdes fazer que entre en la dicha villa de Santiago et que vos recabde los cuerpos et los averes do quier que los fallare et todalas cosas que ovierdes assy enna dita villa commo fuera hasta que vos recibades al dicho arcobispo por vuestro sennor et vos llamedes sus vasallos et de la dicha yglesia et les obedesçades en todas las cosas, segunt sobredicho es.

Et non faga ende al por ninguna manera. La carta leyda dátgela. Et porque entendades que es mi voluntad dil ende esta mi carta seillada con mio seollo en las espaldas et en que scriví mio nombre con mi mano.

Dada en Toro, veinte et siete dias de jullio, era de mill et trezientos et quaraenta et nueve annos.

Yo el rey don Fernando.

---

NOTAS

<sup>1</sup> Repite Santiago.

1312. junio. 14. Salamanca.

Fernando IV manda al arzobispo de Santiago no haga  
caso de ningun documento que hubiera emanado de su  
cancilleria y que atentara contra los privilegios de  
la Iglesia de Compostela.

Fol. 204 r.-v.

Dom Fernando, por la gracia de Dios Rey de Castiella, de  
León, de Toledo, de Galicia, de Sevilla, de Córdova, de  
Murcia, de Iahén, del Algarbe, et senyor de Mollina, a vos  
dom Rodrigo, por essa misma gracia arçobispo de Santiago,  
mio cappellam mayor et chanceller del regno de León, et a  
vuestros vicarios et al cabildo dessa eglisia, salut commo a  
aquéllos que amo et de que mucho fijo et pera quien querria  
que Dios desse mucha omrra et buena venturia. Fagoces saber  
que dom Arias Pérez Pardo, deán de Santiago et de Lugo,  
vigario geeral de vos el arçobispo sobredicho, me dixo que  
algunos omes gannaran de mi chancillaria cartas contra los  
privilegios et cartas que los argobispos et el cabildo et la  
eglesia de Santiago et las vuestras villas et los vuestrros  
lugares et vuestrros vassallos aviades de los reys onde yo  
vengo et de mi et contra las libertades et bonos usos et  
custumbres que ovistes en tempo de los reys sobredichos et

de mí; et otrossy que se teme que algunos otros quieran ganar otras tales cartas daquí adelante contra estas cosas que sobredichas som. Et pediome merçed que mandasse por bien. Porque vos mando vista esta mi carta, que si algunas tales cartas som dadas della mi chancellaria o fuerem daquí adelante contra los privilegios et cartas que la eglesia et vos el arçobispo et el cabildo et las vuestras villas et vuestras lugares et vuestras vassallos tenedes de los reys onde yo vengo et de mia et contra las libertades et ussos et bonos custumbres que semper ovistes en tiempo déllos et de mí, que non valian nin vos empeescan et vos que non fagades por ellas ninguna cosa nin seades tenidos a penas nin a emplazamientos que se en ellas contengan, pero que a las emplazamientos non veades, ca yo volos quito, et que ninguno non sea osado de vos prender nin vos affincar por penas ni por emprazamientos nin por ninguna cosa que se en essas cartas contenga, et qualquier o qualesquier que lo fiziessem pechar mia en pena çient moravedis della moneda nueva cada uno et a vos el arçobispo et a los vicarios et al cabildo et a vuestras villas et a vuestras lugares et a vuestras vassallos todo ei dampno que por en recebiessedes doblado, et demays ruego al infante dom Felipp, mio hermano, sennor de Cabrera et de Ribera et pertiguero mayor de terra de Santiago, et mando al endelanrado que por mí andart en Galicia, que non consentam que vos passem contra esto que dicho es.